Die Sensitivitätsanalyse für hypothetische Änderungen von
Wechselkursen auf das Ergebnis nach Ertragsteuern und das
Eigenkapital wird auf den Bestand der jeweiligen Bilanzpositio-
nen zum Abschlussstichtag bezogen. Dabei wird unterstellt,
dass der Bestand zum Abschlussstichtag repräsentativ für das
Gesamtjahr ist.

Davon werden voraussichtlich in den folgenden Geschäftsjahren
fällig:

188

Zinssensitivität in Basispunkten

in Mio. € 2013 2012

 -100 +100 -100 +100

Ergebnis nach Ertragsteuern  -7,9  7,7  -10,7  9,9

36.2.2. Zinsänderungsrisiken

Die MTU unterliegt Zinsrisiken hauptsächlich in der Eurozone
und in geringem Umfang in Kanada, China, Polen und in den
USA. Zinsrisiken stehen bei der MTU im Wesentlichen im
Zusammenhang mit Finanzverbindlichkeiten.

Zins-Sensitivitätsanalyse

Zinsänderungsrisiken werden gemäß IFRS 7 mittels Sensitivi-
tätsanalysen dargestellt. Diese stellen die Effekte von Änderun-
gen der Marktzinssätze auf Zinszahlungen, Zinserträge und
-aufwendungen, andere Ergebnisteile, das Ergebnis nach Er-
tragsteuern und auf das Eigenkapital dar. Den Zinssensitivitäts-
analysen liegen die folgenden Annahmen zugrunde:

Wechselkurssensitivität (€/US-$)

in Mio. € 2013 2012

 -10 % +10 % -10 % +10 %

Stichtagskurs
31.12.2013: 1,3791
(31.12.2012: 1,3194)

1,24

1,52

1,19

1,45

Ergebnis nach Ertragsteuern  -21,7  12,7 -23,6  12,7

Eigenkapital1)  -33,3  31,2  -71,4 62,9

Davon: Sicherungsrücklage
(Fair Value)1)

-52,9

43,3

-87,5

71,6

1) Nach Steuern.

Wesentliche Teile der Forderungen und Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen sowie Verbindlichkeiten aus Finan-
zierungs-Leasing-Verhältnissen werden in US-Dollar fakturiert
und unterliegen damit Wechselkursschwankungen. Alle weite-
ren originären Finanzinstrumente sind bereits in funktionaler
Währung denominiert und werden daher nicht mehr in die
Wechselkurssensitivitäten einbezogen. Gehaltene Eigenkapital-
instrumente sind nicht monetär und demnach mit keinem
Währungsrisiko im Sinne des IFRS 7 verbunden.